
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم 
هفتمین روز درگذشت استاد فقید 
عماد افروغ، استاد و عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی که روز گذشته با حضور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی و تعدادی از 
استادان فلسفه و جامعه‌شناسی در 
تالار تمدن این پژوهشگاه برگزار شد، 
بیان داشت: من افتخار شاگردی 
دکتر افروغ را داشتم و در سال ۸۱ در 

مقطع دکتری دانشجوی رشته جامعه 
شناسی سیاسی در محضر ایشان 
بودم. نگاه اصولی‌شان به مسائل و 
پرهیز از مصلحت‌گرایی را در سلوک 
دکتر افروغ مشاهده کردم. همچنین 
در وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسامی 
در چهار حوزه ایشان افتخار دادند و با 
ما همکاری کردند. عضویت ایشان در 
شورای فرهنگ عمومی را نیز داشتیم. 
بر  همچنین عضو هیأت نظارت 
کتاب‌ها و شورای پژوهشی پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات و مرکز ملی 

رصد نیز بودند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی افزود: 
ارتباطات من با ایشان از ۲۰ سال 
پیش آغاز شد و تا آخرین روزها تداوم 

داشت. در جلسات شورای فرهنگی 
عمومی جزو منظم‌ترین اعضا بود و 
هر سه‌شنبه هفت صبح در جلسه 
شرکت می‌کرد. آخرین بار در بهمن 
ماه سال گذشته، زمانی که در بستر 
بیماری بودند، محضر ایشان رسیدم.
او با اشاره به روحیه انقلابی‌گری ، 
مطالبه‌گری و پرسشگری عماد افروغ 
توضیح داد: عماد افروغ پرچمدار نقد 
درون گفتمانی بود. او خیلی مخالف 
مصلحت‌سنجی بود. در همه حوزه‌ها 
با صراحت نقدش را مطرح می‌کرد.

اسماعیلی افزود: اتهامی به جمهوری 
اسامی زده می‌شود که کسی تاب 
انتقاد و مخالفت را ندارد. نوع کنشگری 
و گفتمان دکتر افروغ در این الگو 
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درباره فیلم درام و رمانتیک »امپراطوری نور«

ادای دین »سم مندز« به هنر هفتم

 »امپراطوری نور« یکی از فیلم‌های 
مطرح ماه‌های اخیر سینمای جهان 
است. اثر تازه سم مندز هنرمند 
بریتانیایی که احتمال قرار گرفتن 
آن در جمع کاندیداهای جایزه اسکار 
برترین فیلمساز هم وجود داشت 

ولی این امر تحقق نیافت.
»امپراطوری نور« با سناریوی مندز و 
کارگردانی خود او یک درام رمانتیک 
است با بازی حرفه‌ای اولیویا کولمن 
در نقش زن اول قصه که از نقاط 
قوت اصلی این فیلم تلقی شده اما 
یک بار دیگر این خود مندز است 
که با طراحی و ترسیم درست و 
متفاوت کاراکترهایش در یک مسیر 

داستانی ویژه، بیشترین سهم را در 
فرایند مطرح شدن فیلمش برای 
خود برمی‌گزیند و به ستاره نخست 
پروژه‌ای تبدیل می‌شود که اصلاً در 
آن دیده نمی‌شود. »امپراطوری نور« 
اولین اکران بین‌المللی‌اش را 15 
شهریور 1401 در جشنواره بین‌المللی 
فلوریدای امریکا تجربه کرد و برای 
اینکه در محاسبات »اسکار 2023« قرار 
گیرد، از روز 21 آذر آن سال، در امریکای 
شمالی اکران عمومی شد و نمایش 
وسیع آن در اروپای غربی هم از 21 
دی ماه آغازگردید و تا فروردین 1402 

ادامه یافت.
 

حضورهایی جریان‌ساز
شماری از منتقدان، بازی کولمن 
اما  ستوده‌اند  فیلم  ین  ا در  را 
ایرادهایی را به سناریوی مندز وارد 
دانسته‌اند.»امپراطوری نور« که »سم 
مندز« در مقطعی از زمان تولید فیلم، 

آن را »امپراطوری سینما« هم نامیده 
بود، داستان تخیلی عشقی است که 
در یک شهر ساحلی در انگلیس و در 
یک سالن سینمایی واقع در این محل 
در دهه 1980 شکل می‌گیرد و تبعات 
این ماجرا در فیلم مندز به اشکال و 
زوایای مختلف مورد اشاره و بررسی 
قرار می‌گیرد. بی‌گمان فیلمبرداری 
عالی راجر دیکنز، استاد مسلم این 
حرفه و نماهایی که او از منطقه محل 
وقوع اتفاقات و طبیعت سرسبز و 

دریای مواج آبی رنگ دربرگیرنده 
این شهر ارائه می‌دهد، از دیگر 
امتیازات بارز این فیلم رؤیاپرور 
است و حتی اگر معتقد باشیم 

که سناریو می‌لنگد، بازی سایر 
پرتجربه  عمدتاً  هنرپیشه‌های 

ی  یه‌ا سا  ، فیلم ین  ا
پوشاننده روی این 

نقصان می‌اندازد 
ارتباط  این  و در 

وصال روحانی
روزنامه نگار

سینمای جهان

خودش را نشان داد و اشتباه بودن این 
اتهام را ثابت کرد. نقد ایشان کاملاً 
مبتنی بر اصول علمی جامعه‌شناسی 
سیاسی بود و هیچ کسی هم مصون 
که  نبود. جایی  انتقادات‌شان  از 
می‌دانستند اشکالی هست با صراحت 

لهجه مطرح می‌کرد.
او با مرور تعاریف متنوع انقلابی‌گری 
تأکید کرد: انقلابی‌گری به این معناست 
که اگر احساس کردیم ناراستی وجود 
دارد، باید حرف بزنیم. یک انقلابی 
می‌تواند مثل عماد افروغ  نسبت به 

مسائل مختلف در چهارچوب نظام 
جمهوری اسامی نقد کند و محبوب 
باشد تا جایی که همه شخصیت‌های 
نظام با اخاص و شیفتگی از او یاد 
کنند. این یک الگوی رفتاری جدی در 
جمهوری اسامی است. دکتر افروغ تا 
روز آخر اظهارنظرهایش را می‌کرد و ابایی 

نداشت که به کسی بربخورد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: 
هر چقدر ایشان به دوران پایان 
حیات مادی‌شان نزدیک‌تر می‌شدند، 
بهجت درونی‌شان بیشتر بود که این 

به مصطفی گفتم ایرانی‌ام ولی 
نمی‌دانستم خودش هم ایرانی است

سلسله  ر  د ا  هر یا‌ز ت  ا ر نتشا ا
کتاب‌هایش درباره شهدای مدافع 
حرم کتاب »مرتضی و مصطفی« که 
خاطرات خودگفته شهید مرتضی 
عطایی است را منتشر کرده است که 
در این کتاب بخش‌های زیادی درباره 
شهید صدرزاده وجود دارد و عماً 
می‌توان آن را به نام این شهیدهم 
معرفی کرد. مصاحبه و تدوین کتاب 
توسط علی اکبر مزدآبادی صورت 
گرفته و در 10 بخش در انتشارات 
یازهرا منتشر شده است. به گزارش 
مشرق داستان تدوین این کتاب 
به تحقیقات نویسنده درباره شهید 
مصطفی صدرزاده برمی گردد که 
با مرتضی عطایی آشنا  طی آن 
می‌شود و در مشهد چندین جلسه 
با او گفت‌و‌گو می‌کند. تدوین این 
گفت‌و‌گوها هنوز آغاز نشده بود که 
خبر شهادت مرتضی عطایی در روز 

عرفه سال 1395 به گوش نویسنده 
رسید و همین انگیزه‌ای بود تا کل 
گفت‌و‌گوهای انجام شده در قالب 
کتابی مستقل درباره این دو شهید 
که ارتباطات عمیقی با هم داشتند، 
تدوین شود. در بخشی از این کتاب 
می‌خوانیم: »بعد از گذشت چند 
ماه، هنوز به کسی نگفته بودم که 
ایرانی ام؛ یعنی جرأت نمی‌کردم. 
این قضیه مثل بغض روی دلم مانده 
بود و می‌خواستم حداقل به یک نفر 
بگویم که ایرانی هستم. سید ابراهیم 
تنها کسی بود که فکر کردم می‌توانم 
به او اعتماد کنم. این اعتماد از اخلاق 
و رفتار و منش او حاصل شده بود. 
حس درونی‌ام می‌گفت: به سید 
ابراهیم اطمینان کن، بهش بگو، 
بالاخره باید بهش بگی که ایرانی 
هستی.یک روز گفتم هرچه بادا باد. 
او را کشیدم کنار و گفتم: »سید! 
می‌خوام یه چیزی بهت بگم.« تا این 
حرف را زدم، گفت: »چی؟ می‌خوای 
بگی ایرانی هستی؟« وا رفتم. دیگر 

نتوانستم حرفی بزنم. سید ادامه 
داد: »از همون روز اولی که اومدی 
پیش ما، فهمیدم تو ایرانی ای. اصلاً 
تو صحبت کردی، یاد حسن افتادم. 
گفتم این بچه مشهده«.جالب اینکه 
در آن مقطع من هنوز نمی‌دانستم او 
خودش هم ایرانی است. بعد از اعزام 
دوم، سوم بود که کم کم متوجه شدم 

او صددرصد ایرانی است.
 

پرستار گفت تو آدم مهمی هستی
»قرار بی‌قرار« کتاب دیگری است 
که درباره شهید صدرزاده منتشر 
جلد  کتاب  ین  ا است.  شده 
پنجم از کتاب‌های مدافع حرم 
انتشارات روایت فتح است که 
توسط فاطمه‌سادات افقه تألیف 
شده است. کتاب روایت دوستان 
ونزدیکان شهید از وی است. در بخشی 
از کتاب درباره عیادت شهید قاسم 
سلیمانی از صدرزاده آمده است: 
گویا به پرستار‌ها اعام کردند که 
سردار سلیمانی برای دیدار مصطفی 

»گربه نره و روباه مکار« به تئاتر می‌آیند

رضا علی‌آبادی برنده جایزه 
بین‌المللی موسیقی آکادمیا شد

اکران »عطر آخر اردیبهشت«

فراخوان چهل‌ویکمین جایزه کتاب 
سال جمهوری اسلامی ایران

تخفیف ۵۰ درصدی بازدید از کتابخانه 
و موزه ملی ملک در تعطیلات عید فطر

نمایش »گربه نره و روباه مکار« به نویسندگی و 
کارگردانی اوشان محمودی با بازی مریم بصیری فر، 
آیت بی‌غم، علی ‌تاریمی، آتوسا جلیلی، هیوا حقانی، 
میاد خیرخواه، علیرضا دهقانی، حسام ‌زرنوشه، 
مبینا ‌شادمانی، محمد ‌شهریار، مجید ‌عراقی، بیتا 
‌عزیز، ریحانه غفوریان، نیلوفر فتاحی، میترا ‌مسائلی، 
لیا نبی اللهی و مهیار ورزگان از روز سه‌شنبه پنجم 
اردیبهشت ماه ساعت ۱۸:۳۰ در سالن ناظرزاده 
کرمانی تماشاخانه‌ ایرانشهر به صحنه می‌رود. /مهر

قطعه »هیچ آشنا« به آهنگسازی رضا علی‌آبادی برنده 
جایزه بین‌المللی موسیقی آکادمیا در بخش موسیقی 
جهانی )World Music( از کشور امریکا شد.در 
این اثر که به تهیه کنندگی مجموعه »هفت دانگ« 
تولید شده و رضا علی‌آبادی عاوه بر نوازندگی، 
آهنگسازی آن را نیز انجام داده است ۲۰ نفر از 
شاگردانش در قالب گروه جامی او را همراهی کردند. 
البته موزیک‌ویدیوی این قطعه آبان‌ ماه سال ۹۹ و در 
دوره کرونا تولید و منتشر شده است.رضا علی‌آبادی 
سومین ایرانی است که پس از علیرضا قربانی و پویا 

سرایی این جایزه را برنده شده است. /ایرنا

فیلم سینمایی »عطر آخر اردیبهشت« به تهیه‌کنندگی 
و کارگردانی بهاره رهنما با حضور بازیگرانی همچون 
نیوشا ضیغمی، فریبا نادری، بهناز یادگاری با حضور 
نیما رئیسی و افسانه چهره‌آزاد ساخته شده است.
این فیلم درباره مهاجرت زن ۴۰ ساله‌ای است که در 
روزهای آخر اقامتش در ایران، دورهمی دوستانه‌ای 
را برپا می‌کند اما در این دیدار دوستانه رازهای 
عجیبی برملا خواهد شد.»عطر آخر اردیبهشت« 
که سرمایه‌گذاری آن را بهاره رهنما و بهنام کیامرزی 
برعهده داشته‌اند، از ۶ اردیبهشت در سینماهای 
منتخب گروه سینمایی هنر و تجربه اکران می‌شود.

چهل‌ویکمین جایزه کتاب سال جمهوری اسامی 
ایران با هدف شناسایی و معرفی کتاب‌های 
برتر، کمک به اعتای سطح دانش و فرهنگ 
مکتوب جامعه اسامی، حفظ استقلال و هویت 
فرهنگی و حمایت و تشویق پدیدآورندگان متعهد و 
متخصص، بهمن‌ماه ۱۴۰۲ برگزار می‌شود. فراخوان 
چهل‌ویکمین جایزه کتاب سال جمهوری اسامی 
ایران منتشر شده و مهلت ارسال آثار تا ۳۱ شهریور 

۱۴۰۲ است./فارس

با آغاز تعطیلات عید سعید فطر، بزرگ‌ترین موقوفه 
فرهنگی ایران در روزهای شنبه و یکشنبه )دوم و 
سوم اردیبهشت ۱۴۰۲( با تخفیف ویژه 50درصدی 
میزبان گردشگران بویژه تهران‌گردان در تالارهای 
موزه‌ای و نمایشگاه‌های این گنجینه خواهد بود. 
دوستداران فرهنگ و تاریخ می‌توانند در این روزها 
از تالارهای گوناگون موزه‌ای و آثار به‌نمایش‌درآمده 
در آنها در زمینه‌های گوناگون سکه‌ها و تمبرهای 
تاریخی، تابلوهای نقاشی، اشیای تزیینی، نگارگری، 
خوشنویسی، آثار لاکی و نسخه‌های خطی بازدید 

کنند./ایرنا

اخبار

باید بخصوص روی نام‌های کالین 
فرت، توبی جونز و مایکل وارد انگشت 
گذاشت که با حضورهایی جریان‌ساز 

کار کولمن را کامل می‌سازند.
 

این کجا و کار»تورناتوره« کجا؟
سایت‌های مهم سینمایی و نشریات 
مطرح هنری نگاه‌هایی بالنسبه مثبت 
ولی توأم با ایرادگیری‌های متعدد به 
»امپراطوری نور« داشته‌اند. سایت 
روتن توماتوز با رجوع به آرای 80 
منتقد، فقط بیان تأییدی 50 
درصد را به این فیلم داده و تصریح 

کرده که نکته بارز فیلم تأکید بر 
ارزش فراوان هنر هفتم در جهان 
کنونی و نقش جادویی آن در احیای 
دلمرده‌های جوامع مختلف است و 
متاکری‌تیک هم با زوم کردن روی 
همین خصیصه از حداکثر نمره 100، 
امتیاز 57 را به این فیلم داده است. 
ورایتی هم آورده است: »امپراطوری 
نور« ادای احترام مندز به هنر متعالی 
سینما است، اگرچه در این زمینه 
خاص »سینما پارادیزو« شاهکار سال 
1989 جوزپه تورناتوره ایتالیایی فیلم 
بسیار بهتری نسبت به کار مندز است 
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از ویژگی‌های مؤمن است. افرادی 
نگران لحظات قبر و برزخ هستند که 
اعمال‌شان اشکال دارد. دکتر افروغ 
یک عمر پاکیزه زندگی کرد و با اشتیاق 

به دیدار خداوند متعال رفت.
مهدی گلشنی فیزیکدان و نظریه‌پرداز 
و پژوهشگر فلسفه، تقی آزادارمکی، 
سیدجواد میری، مهدی معین‌زاده و 
سیدمحمدرضا امیری‌طهرانی دیگر 

سخنرانان این مراسم بودند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: 
در دولت در قبال رئیس جمهور و 
به‌عنوان نمایندگان مردم تعهد داریم. 
محمدمهدی اسماعیلی روز گذشته در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران در رابطه با اظهارات رئیس 
جمهور مبنی بر آنکه چک سفید امضا 
به هیچ مدیری نداده است، تصریح 
کرد: ما در دولت دو تعهد داریم، یکی 
در قبال رئیس جمهور و دیگری در قبال 

نمایندگان مردم.
او در ادامه خاطرنشان کرد: اگر هرکدام 
از این تعهدات نقض شود، رئیس 
جمهور این حق را دارد که تصمیمات 

لازم را اتخاذ کند.

و به قله‌های بس رفیع‌تری رسیده 
است. چیزی که مندز حتی به آن 

نزدیک هم نشده است.«
 

»مندز« چوب گذشته خودش را 
می‌خورد

شاید هم نگاه توأم با ایرادگیری‌های 
وسیع »امپراطوری نور« از این نکته 
برمی‌خیزد که فیلم‌های قبلی مندز 
و بخصوص »زیبای امریکایی« که 
اسکارهای اصلی سال 1999 را درو 
کرد و »راهی به تباهی« که یک 
کار گانگستری کلاسیک و مجهز به 
حضور قوی تام هنکس، پل نیومن 
و جود لاو و محصول 2002 بود و البته 
»1917« اثر جنگی متفاوت سال 2017 
و  منسجم‌تر  بسیار  فیلم‌های  وی 
تأثیرگذارتری در قیاس با کار جدید 
وی بودند و در جایگاهی بس بالاتر از 
آن قرار می‌گیرند. با چنین دیدگاهی 
مندز اینک تاوان اوج‌گیری درخشان 
پیشین خود را می‌دهد زیرا هر چه 
که می‌سازد، در قیاس با آن کارهای 
فوق‌العاده رنگ می‌بازد و مشمول 
ستایشی نمی‌شود که شاید سزاوار 

باشد. آن 

شهید مصطفی صدرزاده در میان شهدای مدافع حرم 
نمونه خاصی است. از این جهت که با جا کردن خودش 
در میان رزمندگان فاطمیون توانست به صف مدافعان 
حرم برسد و وقتی هویتش لو رفت آن قدری از خود 
رشادت نشان داد که محبوب دل سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی شد. اویی که بعدها در تعریف شهیدصدرزاده 
گفت: »من واقعاً عاشقش شدم« هنوز کل‌کل جالب و 
بامزه وی با شهیدعطایی بر سر شفاعت بعد از شهادت 
در گوشی‌های تلفن رد و بدل می‌شود. شهادت مصطفی 
صدرزاده در روز تاسوعا وی که متعلق به قمر بنی‌هاشم 
است نشان از ارادت وی به اهل بیت دارد. او که به گفته 
مادرش نذر حضرت ابوالفضل بود تا بماند که سرباز 
اسام شود و خودش هم می‌خواست تاسوعا پیش 

عباس باشد وهمین هم شد. سه‌شنبه در دیدار رهبر 
انقلاب با گروهی از دانشجویان ایشان دوبار از این شهید 
عزیز یاد کردند. رهبر انقلاب یکبار این شهید و چند 
شهید دیگر را نقطه‌های برجسته‌ای می‌خوانند که موتور 
حرکتند: »در همین زمان معاصر شما، شهید حججی، 
مصطفی صدرزاده، آرمان علی‌وردی، روح‌الله عجمیان. 
اینها برجسته‌اند، نقطه‌های واقعاً برجسته‌اند. هزارها، 
ده‌ها هزار، صدها هزار جوانِ ایرانی مسئولیت‌شناس 
امروز وجود دارند؛ اینها موتور حرکتند، اینها موتور 
پیشران حرکت کشور و حرکت نظامند.« در بخش دیگری 
از این دیدار باز هم نام صدرزاده از طرف رهبری برده 
می‌شود: »تجربه جوان‌های ما هم خوب است. حالا مثلاً 
فرض کنید یک جوان بسیجی در نزدیکی تهران تلاشی 
دارد، فعالیت دارد، مثل شهید مصطفی صدرزاده. دو سه 
کتاب درباره ایشان نوشته شده که من خوانده‌ام؛ خب 
]آنجا[ آدم می‌بیند که چطور بی‌تاب است در کار کردن 
و حرکت کردن. انسان اینها را نگاه کند و پیش برود«. 
در این مطلب نگاهی داریم به چند کتاب که درباره این 

شهید عزیز و گرانقدر منتشر شده است.

آمده. یکی از پرستارها آمد پیش 
مصطفی و گفت: من می‌دونم تو 
شخصیت مهمی هستی! مصطفی 
هم با بی‌تفاوتی جواب داد: من و 
تو مثل همیم و هیچ فرقی با بقیه 
نداریم! پرستار گفت: ولی می‌دونم 
که سردار سلیمانی به دیدنت اومده: 
مصطفی هم جواب داد: ایشونم یکیه 
مثل من و تو. همیشه همین طوری 
بود. نه فقط آن موقع، قبل از آن 
هم برایش مهم نبود که آدم شناخته 
شده‌ای باشد یا نه. اگر کاری انجام 
می‌داد اسم و رسم برایش مهم نبود.

صدرزاده به روایت همسرش
»اسم تو مصطفاست« را راضیه تجار 
نویسنده پیشکسوت نوشته است. 

کتاب از زبان خانم سمیه ابراهیم‌پور 
همسر مصطفی صدرزاده به توصیف 
او می‌پردازد و توسط انتشارات روایت 
فتح منتشر شده است. در برشی از 
کتاب می‌خوانیم: »ماه رمضان از راه 
رسید و من با اینکه نمی‌توانستم روزه 
بگیرم، دوست داشتم سحرها بیدار 
شوم و کنار تو بشینم. دلم می‌خواست 
لحظه لحظه بودنت را حس کنم، 
ولی تو نمی‌خواستی صدایم بزنی. 
شت  ا نمی‌گذ علی  محمد بی  بی‌تا
خواب پیوسته‌ای داشته باشم. دوست 
داشت یکی با او بازی کند و تو بیشتر 
وقت‌ها او را بغل می‌کردی و از کنار من 
می‌بردی تا راحت بخوابم. طبق روال 
همیشگی در ماه رمضان، در فامیل 
هر شب افطاری منزل یکی بود. شبی 

که منزل عمو جعفر بودیم گفتم: آقا 
مصطفی الان که همه هستند دعوت 
کن تا یه شبم بیان منزل ما.آهسته 
گفتی: »نمی‌تونم زمان مشخص کنم، 
هر لحظه ممکنه زنگ بزنن و مجبور 
بشم برم!«اخم‌هایم در هم رفت. 
بلند گفتی: »شنبه هفته دیگه، همگی 
برای افطار منزل ما!«اما دو روز مانده 
به آن شب تلفن خانه زنگ خورد: 
»سام عزیزم، من دارم می‌رم!«-کجا؟- 
سوریه!و رفتی. به همین راحتی. »سید 
ابراهیم« به قلم »مهدی گودرزی« 
و »سرباز روز نهم« به کوشش دفتر 
انقاب  فرهنگی  جبهه  مطالعات 
اسامی از دیگر کتاب‌هایی است که 
درباره شهیدصدرزاده منتشر شده 
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